
D.D.S. n.  

 

              REPUBBLICA ITALIANA 
            Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 7 “Sicurezza Alimentare” 

 

Riduzione di impegno DD.DD.SS. nn. 2462/2019 - 1266/2020 - 2264/2019 - capitolo 416517 

Perimetro Sanitario 

 

LA DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è 

stato istituito il Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, 

relativo al riordino della disciplina in materia sanitaria;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 194/2008 e successive modifiche ed integrazioni “Disciplina delle 

modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del regolamento 

(CE) n. 882/2004”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;  

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 

n. 3”;  

VISTO il D.D.G. n. 1013 del 15 settembre 2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela 

Zora l’incarico di responsabile del Servizio 7 “Sicurezza Alimentare” del Dipartimento 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTA la nota prot. n. 14776 dell’8/03/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – e al tabulato inviato dalla Ragioneria Centrale Salute con 

nota prot. n. 15180 del 12/03/2024 - relativo ai residui attivi e passivi al 31/12/2023 sui 

capitoli rientranti nel Perimetro Sanitario; 

eleonora.riccobono
Casella di testo
372



 

CONSIDERATA la necessità di effettuare una ricognizione dei residui afferenti i capitoli del 

Perimetro Sanitario di cui al prospetto allegato alla nota sopra citata; 

PRESO ATTO che sul capitolo 416517, di pertinenza di questo Servizio, risultano residui passivi 

derivanti da esercizi pregressi per i quali non permangono obbligazioni;  

RITENUTO, pertanto, di procedere - per l’esercizio finanziario 2023 - alla riduzione degli impegni 

relativi ai residui passivi del Perimetro Sanitario derivante da esercizi pregressi, come di 

seguito specificato: 

- Capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo veterinario” - 

impegno n. 2/2019, assunto con il D.D.S. n. 2462 del 26/11/2019 - codice siope 

U.1.04.01.02.999 - riduzione per l’importo di € 25.000,00;  

- Capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo veterinario” - 

impegno n. 2/2020, assunto con il D.D.S. n. 1266 del 30/12/2020 - codice siope 

U.1.04.01.02.999 - riduzione per l’importo di € 25.000,00; 

- Capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo veterinario” - 

impegno n. 1/2019, assunto con il D.D.S. n. 2264 del 29/10/2019 - codice siope 

U.1.04.01.02.015 - riduzione per l’importo di € 20.000,00;  

 

D E C R E T A  

 

 

ART. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, l’impegno n. 2/2019 assunto con il D.D.S. n. 

2462 del 26/11/2019 sul capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di 

controllo veterinario” - codice siope U.1.04.01.02.999, presente nei residui passivi del 

Perimetro Sanitario derivante da esercizi pregressi, è ridotto per l’esercizio finanziario 

2023 per l’importo di € 25.000,00 (venticinquemila/00). 

ART. 2    Per le motivazioni in premessa indicate, l’impegno n. 2/2020 assunto con il D.D.S. n. 

1266 del 30/12/2020 sul capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di 

controllo veterinario” - codice siope U.1.04.01.02.999, presente nei residui passivi del 

Perimetro Sanitario derivante da esercizi pregressi, è ridotto per l’esercizio finanziario 

2023 per l’importo di € 25.000,00 (venticinquemila/00). 

ART. 3 Per le motivazioni in premessa indicate, l’impegno n. 1/2019 assunto con il D.D.S. n. 

2264 del 29/10/2019 sul capitolo 416517 “Spese per il potenziamento delle attività di 

controllo veterinario” - codice siope U.1.04.01.02.015, presente nei residui passivi del 

Perimetro Sanitario derivante da esercizi pregressi, è ridotto per l’esercizio finanziario 

2023 per l’importo di € 20.000,00 (ventimila/00). 

ART. 4 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 

line previsto dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed 

integrazioni e alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Salute per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo,  
 

          La  Dirigente del Servizio 

                                         Daniela Zora 

eleonora.riccobono
Casella di testo
28/03/2024


		2024-03-28T14:32:32+0100
	DANIELA ZORA




